
 

 

 

年产 150 吨紫外线吸收剂 UV-326、800 吨 6-

氯-2.4-二硝基苯胺项目 

自查评估报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

连云港先达化工有限公司 

二零一六十月 

 

 



年产 150 吨紫外线吸收剂 UV-326、800 吨 6-氯-2.4-二硝基苯胺项目自查评估报告 

I 

目录 

1 总论 ....................................................................................................................... 1 
[...]
氧化合物中间体，UV326，氯化锌 

8.58 √  D7、Q1 

3 S2-1 滤渣 过滤 固态 
2,4-二硝基氯苯，水，杂质，二硝基苯胺，

氯化铵 
22.25 √  D7、Q1 

4 废活性炭 废气处理 固态 石油醚，甲苯，甲醇，废活性炭 31.73 √  D7、Q1 

5 废盐 废水处理 固态 

对氯邻硝基苯胺、杂质、重氮盐、 硫酸钠、

水、2-叔丁基-4-甲基苯酚、 拉开粉、偶合

中间体、葡萄糖、氮氧化合物中间体、葡萄

糖酸钠 

224.02 √  D7、Q1 

6 污泥 废水处理 固态 污泥 2 √  D7、Q1 

7 生活垃圾 办公生活 固态 垃圾 3.5 √  D1/D7、Q1 

8 
F1-1 副产物氯

化锌 
蒸馏 固态 

甲苯，氮氧化合物中间体，UV326，氯化锌，

杂质，水 
74.1 

交质检部门检测，确定其是否满足国家相

关产品质量标准，确定其性质 
9 

F2-1 副产物氯

化铵 
蒸馏 固态 

2,4-二硝基氯苯，水，杂质，二硝基苯胺，

氯化铵 
185.35 

 

注：废物必须进行处置的原因：Q1——生产或消费过程中产生的残余物；Q6——在使用中被污染的物质或物品；Q10——污染控制设施产生的垃圾、残余

物、污泥。废物的作业方式：D1——置于地下或地上进行处置，例如填埋；D7——焚烧处置 



年产 150 吨紫外线吸收剂 UV-326、800 吨 6-氯-2.4-二硝基苯胺项目自查评估报告 

41 

 

表 3.5-7 项目固废及副产物分析结果汇总表 

序号 固废名称 属性 产生工序 形态 主要成分 废物类别 废物代码 估算产生量（t/a） 处置方式 

1 S1-1 滤渣 危险废物 过滤 固态 

杂质，水，甲苯，氮氧化合物

中间体，HCl，UV326，废活

性炭 

HW12 900-299-12 10.86 

委托有资质单位处

理 

2 
S1-2 蒸馏残

渣 
危险废物 蒸馏 固态 

对氯邻硝基苯胺，杂质，水，

2-叔丁基-4-甲基苯酚，石油

醚，偶合中间体，甲苯，氮氧

化合物中间体，UV326，氯化

锌 

HW11 900-013-11 8.58 

3 S2-1 滤渣 危险废物 过滤 固态 
2,4-二硝基氯苯，水，杂质，

二硝基苯胺，氯化铵 
HW12 264-011-12 22.25 

4 废活性炭 危险废物 废气处理 固态 
石油醚，甲苯，甲醇，废活性

炭 
HW49 900-039-49 31.73 

5 废盐 危险废物 废水处理 固态 

对氯邻硝基苯胺、杂质、重氮

盐、 硫酸钠、水、2-叔丁基

-4-甲基苯酚、 拉开粉、偶合

中间体、葡萄糖、氮氧化合物

中间体、葡萄糖酸钠 

HW12 264-011-12 224.02 

6 污泥 危险废物 废水处理 固态 污泥 HW12 264-009-12 2 

7 生活垃圾 办公生活 固态 垃圾 垃圾 - - 3.5 环卫部门处理 

小计 302.94  

8 
F1-1 副产物

氯化锌 
待鉴定 蒸馏 固态 

甲苯，氮氧化合物中间体，

UV326，氯化锌，杂质，水 
- - 74.1 

交质检部门检测，

确定其是否满足国

家相关产品质量标

准，确定其性质 
9 

F2-1 副产物

氯化铵 
待鉴定 蒸馏 固态 

2,4-二硝基氯苯，水，杂质，

二硝基苯胺，氯化铵 
- - 185.35 

合计 562.39  

 



年产 150 吨紫外线吸收剂 UV-326、800 吨 6-氯-2.4-二硝基苯胺项目自查评估报告 

42 

3.5.5 污染物排放量汇总 

自查项目排放的污染物总量汇总表，见下表 3.5-8。 

表 3.5-8 自查项目污染物排放量汇总表（t/a） 

种类 污染物名称 产生量 自身削减量 
排放量 

接管量 最终排放量 

废水 

水量（m
3
/a） 4098.77 25.54 4073.23 4073.23 

COD 25.04 20.97 4.07 0.41 

SS 8.93 6.49 2.44 0.28 

氨氮 2.05 1.89 0.16 0.06 

总氮 4.44 4.15 0.29 0.06 

总磷 0.012 0.008 0.004 0.002 

总锌 0.03 0.01 0.02 0.008 

甲苯 0.183 0.181 0.002 0.0004 

苯胺类 8.2 8.18 0.02 0.0017 

硝基苯类 0.027 0.007 0.02 0.0008 

总盐 136.6 134.06 2.54 0 

废气 

硫酸雾 0.19 0.17 0.02 

氮氧化物 0.73 0.66 0.07 

甲醇 4.29 4.03 0.26 

HCl 1.54 1.42 0.12 

石油醚 4.51 4.09 0.42 

甲苯 5.36 4.90 0.46 

粉尘 0.3 0.22 0.08 

氨 98.71 98.22 0.49 

固废（液） 302.94 302.94 0 

自查项目实施后，全厂污染物总量指污染物总量汇总表 3.5-9 

表 3.5-9 全厂污染物排放量汇总表 

类别 污染物名称 
已批项目 

排放量 

弃建项目 

排放量 

自查项目 项目建成后

全厂排放量

（接管量） 

与已批复 

相比增减量 产生量 削减量 排放量 

废水 

废水量 34788.8 25163.8 4098.77 25.54 4073.23 13698.23 -21090.57 

COD 31.31 22.65 25.04 20.97 4.07 12.73 -18.58 

氨氮 0.74 0 2.05 1.89 0.16 0.9 +0.16 

总氮 1.36 1.36 4.44 4.15 0.29 0.29 -1.07 

总氰化物 0.021 0.021 / / / 0 -0.021 

SS / / 8.93 6.49 2.44 2.44 +2.44 

总磷 / / 0.012 0.008 0.004 0.004 +0.004 

总锌 / / 0.03 0.01 0.02 0.02 +0.02 

甲苯 / / 0.183 0.181 0.002 0.002 +0.002 

苯胺类 / / 8.2 8.18 0.02 0.02 +0.02 

硝基苯类 / / 0.027 0.007 0.02 0.02 +0.02 

总盐 / / 136.6 134.06 2.54 2.54 +2.54 

废气 

(有组

氯化氢 0.005 0 1.54 1.42 0.12 0.125 +0.12 

二氯甲烷 2.132 2.132 / / / 0 -2.132 

粉尘 1 1 0.3 0.22 0.08 0.08 -0.92 



年产 150 吨紫外线吸收剂 UV-326、800 吨 6-氯-2.4-二硝基苯胺项目自查评估报告 

43 

织) 二甲胺 0.021 0.021 / / / 0 -0.021 

1.1 二氯乙烷 0.78 0.78 / / / 0 -0.78 

甲苯 1.25 1.25 5.36 4.90 0.46 0.46 -0.79 

二硫化碳 0.3 0    0.3 0 

氯气 0.78 0    0.78 0 

硫酸雾 / / 0.19 0.17 0.02 0.02 +0.02 

氮氧化物 / / 0.73 0.66 0.07 0.07 +0.07 

甲醇 / / 4.29 4.03 0.26 0.26 +0.26 

石油醚 / / 4.51 4.09 0.42 0.42 +0.42 

氨 / / 98.71 98.22 0.49 0.49 +0.49 

固废（液） 0 0 0 0 0 0 0 

 



年产 150 吨紫外线吸收剂 UV-326、800 吨 6-氯-2.4-二硝基苯胺项目自查评估报告 

44 

4 污染防治措施及运行分析 

4.1 工程建设的污染防治措施调查 

根据现场调查情况，企业污水站采用“ 混凝沉淀+厌氧水解+接触氧化+

斜管沉淀”处理工艺；各车间废气经车间配套废气处理措施处理后，经 25m

高排气筒达标排放；各噪声源采用“基础固定、减振垫，密闭房间、安装消

音器”等降噪措施；一般固废和危险废物分开存放，一般固废暂存于一般固

废仓库，危险废物暂存于危废仓库。 

4.2 废水治理措施及运行情况 

4.2.1 废水污染防治措施 

企业排放的废水主要为工艺废水、废气吸收废水、地面及设备冲洗水和

生活污水等。厂区现有污水处理系统采用高盐废水预处理，预处理后与其他

废水的混合废水采用“混凝沉淀+厌氧水解+接触氧化+斜管沉淀”工艺处理，

污水站处理规模为100t/d，各污染物浓度达到园区污水处理厂的接管标准，经

园区污水管网，排入园区污水处理厂集中处理后，达标排放。污水处理工艺

流程见图4.2-1。 

 

冲洗废水 

生活用水 混凝沉淀 
斜管 

沉淀 
监控池 排放 

污泥干化场 

污泥外运 

调节池 

其他工艺废水 

厌氧水解 

剩
余
污
泥 

 

污泥 

 PAC 

 

 

接触 

氧化 

高盐废水 

 

蒸发析盐 

 

风机 

 

 

废盐委托处理 

 

图 4.2-1  项目污水处理站处理工艺流程 

 



年产 150 吨紫外线吸收剂 UV-326、800 吨 6-氯-2.4-二硝基苯胺项目自查评估报告 

45 

工艺流程说明： 

（1）首先做好各股废水的分质收集和预处理，将废水分为三股，分别为：

高含盐废水、其他工艺废水以及低浓度生活污水。高盐废水采用蒸馏釜蒸发

脱盐。蒸发后蒸汽冷凝液作为低浓度废水直接引入综合调节池。 

（2）采用混凝沉淀法预处理，在水中加入混凝剂和助凝剂，通过凝聚剂

水解产物压缩胶体颗粒的扩散层，达到胶粒脱稳而相互聚结或者通过凝聚剂

的水解和缩聚反应形成的高聚物的强烈吸附架桥作用，使胶粒被吸附黏结，

包括凝聚和絮凝两个阶段。 在凝聚阶段水中的肢体双电层被压缩失去稳定而

形成较小的微粒；在絮凝阶段这些微粒互相凝聚（或由于高分子物质的吸附

架桥作用 相助）形成大颗粒絮凝体，这些絮凝体在一定的沉淀条件下可以从

水中分离去除。 

（3）混合废水采用水解酸化+接触氧化处理。水解（酸化）处理方法是一

种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合可以降低处理成本提

高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌

氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、

酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子

物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为

后续处理奠定良好基础。 

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，

其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于

流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存

在污水与填料接触不均的缺陷。 

该法中微生物所需氧由鼓风曝气供给，生物膜生长至一定厚度后，填料壁

的微生物会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造

成生物膜的脱落，并促进新生物膜的生长，此时，脱落的生物膜将随出水流

出池外。 



年产 150 吨紫外线吸收剂 UV-326、800 吨 6-氯-2.4-二硝基苯胺项目自查评估报告 

46 

4.2.2 污水处理站主要建（构）筑物 

厂区现有污水处理站主要建（构）筑物情况见表 4.2-1。 

表 4.2-1 现有废水处理主要构筑物情况 

序号 单元名称 数量 构筑物、参数 主要设备配置 
备

注 

1 格栅 1 座 
尺寸：2m×1m，栅距 10mm，与水平方

向成 70 度角放置 
/ 

已

建 

2 
调节曝气

池 
1 座 

有效容积 100m
3
,非标设备，处理能力

5m
3
/h，砖混结构，防腐 

池内布环状曝气管，配

HX-60s 型回旋式风机 1

台，潜污泵 2 台，1 备 1 用 

3 
斜管混凝

沉降池 
1 座 

尺寸：2.5m×5.0m,停留时间 2h，碳钢

结构，静压排泥，水力表面负荷
=0.8m

3
/m

2
.h 

配套加药装置，提升泵 2

台，32FTZ-2-8 耐腐蚀泵 

4 水解池 1 座 
有效容积 67m

3
,停留时间 20h，钢砼结

构，防腐 
内挂 2H 填料 54 m

3
 

5 
接触氧化

池 

1座 2

格 

有效容积 134m
3
,停留时间 33h，钢砼结

构，防腐 

内挂 2H 填料 107 m
3，配 2

台 HX-80s 型风机（1 备 1

用），和水解池共用 

6 二沉池 1 座 

尺寸：4.5m×2m×4,平流斜管式，取表

面负荷=0.95m
3
/m

2
.h，停留时间 2h，静

压排泥 

内装斜管填料 

7 
污泥浓缩

池 

1座 3

格 

建筑尺寸：3m×3m×3m，钢砼结构, 

HRT=12h 

池内悬挂半软性组合填

料，微曝气 

8 
污泥干化

场 
2 座 

单座建筑尺寸：5m×4m×1m，清泥周期

为 10 天，  
2 座交替使用 

4.2.3 废水治理措施的运行情况 

（1） 项目废水处理可行性 

自查项目废水与厂区其他废水经厂区污水处理设施预处理后，接管园区

污水处理厂。公司污水处理站处理规模为预处理 100m
3
/d，根据竣工环保验

收监测报告 (环监 [2006]字第 [030]号 )，现有项目废水实际排放量约为

38.5m3/d，废水年排放量为 9625m
3
/a。因此污水站剩余的处理能力约

61.5m
3
/d，自查项目废水量约12.3m

3
/d，在处理规模上，厂区现有废水处理设

施规模可以满足自查项目废水预处理需求。 

（2）废水处理效果分析 

废气吸收废水 W1-1、W1-2 混合后，利用 808 车间蒸馏釜进行蒸发析盐，